
Anlage 1 
1. Detailberechnungen  2016 

 
Einsparungen bei Staaten mit niedrigeren Preisniveaus bzw. Mehrkosten bei Staaten mit höheren 
Preisniveaus  (Basis: Auszahlungen im Jahr 2016, Faktor Stand: 19.6.2017) 

 
 Einsparung FB/AZ 

Wohnsitzstaat 
Kinder FB AZ Summe FB/AZ Faktor Angepasste 

FB/AZ Einsparung 

Bulgarien 455.994,06 1.679.918,08 2.135.912,14 0,449 959.024,55       1.176.887,59 
Deutschland 3.919.102,70 0,00 3.919.102,70 0,971 3.805.448,72          113.653,98 
Estland 4.862,40 6.064,04 10.926,44 0,712 7.779,63               3.146,81 
Griechenland 101.234,00 196.848,86 298.082,86 0,808 240.850,95             57.231,91 
Italien 455.203,92 0,00 455.203,92 0,959 436.540,56             18.663,36 
Kroatien 1.561.018,62 3.806.474,00 5.367.492,62 0,617 3.311.742,95        2.055.749,67 
Lettland 23.409,50 133.661,57 157.071,07 0,664 104.295,19             52.775,88 
Litauen 10.067,70 17.112,49 27.180,19 0,594 16.145,03             11.035,16 
Malta  0,00 0,00 0,00 0,767 0,00                       0,00 
Polen 7.140.810,43 18.979.501,55 26.120.311,98 0,496 12.955.674,74      13.164.637,24 
Portugal 54.167,40 55.712,98 109.880,38 0,790 86.805,50              23.074,88 
Rumänien 5.416.269,78 16.964.227,59 22.380.497,37 0,484 10.832.160,73       11.548.336,64 
Slowakei 8.972.990,73 34.929.075,36 43.902.066,09 0,637 27.965.616,10       15.936.449,99 
Slowenien 3.667.766,36 10.407.092,22 14.074.858,58 0,765 10.767.266,81         3.307.591,77 
Spanien 59.470,10 46.086,82 105.556,92 0,858 90.567,84              14.989,08 
Tschechien 3.986.704,28 8.494.070,69 12.480.774,97 0,614 7.663.195,83         4.817.579,14 
Ungarn 17.746.150,04 35.898.105,52 53.644.255,56 0,559 29.987.138,86       23.657.116,70 
Zypern 5.230,20 0,00 5.230,20 0,821 4.293,99                    936,21 
Einsparung FB                                                                                                                                                                20.912.791,10 
Einsparung AZ                                                                                                                                                                55.047.064,91 
Gesamt Einsparung FB/AZ                                                                                                                                          75.959.856,01 

 
 Einsparung KAB aus FB/AZ 

Wohnsitzstaat 
Kinder KAB aus FB KAB aus AZ Summe KAB 

aus FB/AZ Faktor Angepasster 
KAB Einsparung 

Bulgarien 174.440,80 805.096,48 979.537,28 0,449 439.812,24 539.725,04 
Deutschland 1.591.984,00 101.280,00 1.693.264,00 0,971 1.644.159,34 49.104,66 
Estland 1.868,80 3.900,00 5.768,80 0,712 4.107,39 1.661,41 
Griechenland 40.821,60 51.840,00 92.661,60 0,808 74.870,57 17.791,03 
Italien 181.916,00 315.360,00 497.276,00 0,959 476.887,68 20.388,32 
Kroatien 611.389,60 1.195.393,12 1.806.782,72 0,617 1.114.784,94 691.997,78 
Lettland 8.760,00 42.129,60 50.889,60 0,664 33.790,69 17.098,91 
Litauen 4.088,00 8.275,20 12.363,20 0,594 7.343,74 5.019,46 
Malta  0,00 0 0,00 0,767 0,00 0,00 
Polen 2.803.667,20 9.178.660,00 11.982.327,20 0,496 5.943.234,29 6.039.092,91 
Portugal 22.250,40 49.507,20 71.757,60 0,790 56.688,50 15.069,10 
Rumänien 2.091.654,40 7.828.916,10 9.920.570,50 0,484 4.801.556,12 5.119.014,38 
Slowakei 3.530.630,40 15.889.998,12 19.420.628,52 0,637 12.370.940,37 7.049.688,15 
Slowenien 1.489.433,60 6.411.241,60 7.900.675,20 0,765 6.044.016,53 1.856.658,67 
Spanien 22.367,20 36.824,40 59.191,60 0,858 50.786,39 8.405,21 
Tschechien 1.638.470,40 3.913.179,81 5.551.650,21 0,614 3.408.713,23 2.142.936,98 
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Ungarn 7.169.125,60 19.586.455,67 26.755.581,27 0,559 14.956.369,93 11.799.211,34 
Zypern 1.927,20 0 1.927,20 0,821 1.582,23 344,97 
Einsparung KAB aus FB                                                                                                                                                     8.323.089,57 
Einsparung KAB aus AZ                                                                                                                                                   27.050.118,74 
Gesamt Einsparung KAB                                                                                                                                                35.373.208,31 

 

 Mehrkosten FB/AZ 

Wohnsitzstaat 
Kinder FB AZ Summe FB/AZ Faktor Angepasste 

FB/AZ Mehrkosten 

Belgien 34.621,10 0 34.621,10 1,023 35.417,39 796,29 
Dänemark 13.922,90 134,51 14.057,41 1,301 18.288,69 4.231,28 
Finnland 4.963,40 0 4.963,40 1,138 5.648,35 684,95 
Frankreich 42.469,88 15.048,37 57.518,25 1,014 58.323,51 805,26 
Irland 0 75,81 75,81 1,168 88,55 12,74 
Island 0,00 0 0,00 1,378 0,00 0,00 
Luxemburg 8.322,00 0 8.322,00 1,160 9.653,52 1.331,52 
Niederlande 54.526,80 11.645,54 66.172,34 1,037 68.620,72 2.448,38 
Norwegen 5.410,20 532,84 5.943,04 1,309 7.779,44 1.836,40 
Schweden  5.834,50 0 5.834,50 1,164 6.791,36 956,86 
Schweiz 96.931,10 0 96.931,10 1,515 146.850,62 49.919,52 
Vereinigtes 
Königreich 
(Großbritannien) 

53.785,76 3.997,15 57.782,91 1,131 65.352,47 7.569,56 

Mehrkosten FB                                                                                                                                                                         69.209,68 
Mehrkosten AZ                                                                                                                                                                           1.383,06 
Gesamt Mehrkosten FB/AZ                                                                                                                                                   70.592,74 

 

 Mehrkosten KAB aus FB/AZ 

Wohnsitzstaat 
Kinder KAB aus FB KAB aus AZ Summe KAB 

aus FB/AZ Faktor Angepasster 
KAB Mehrkosten 

Belgien 14.191,20 9.811,20 24.002,40 1,023 24.554,46 552,06 
Dänemark 5.781,60 5.606,40 11.388,00 1,301 14.815,79 3.427,79 
Finnland 1.868,80 2.160,00 4.028,80 1,138 4.584,77 555,97 
Frankreich 16.702,40 27.360,00 44.062,40 1,014 44.679,27 616,87 
Irland 0,00 700,8 700,80 1,168 818,53 117,73 
Island 0,00 0 0,00 1,378 0,00 0,00 
Luxemburg 3.445,60 0 3.445,60 1,160 3.996,90 551,30 
Niederlande 19.972,80 12.084,30 32.057,10 1,037 33.243,21 1.186,11 
Norwegen 2.277,60 2.102,40 4.380,00 1,309 5.733,42 1.353,42 
Schweden  2.336,00 2.205,60 4.541,60 1,164 5.286,42 744,82 
Schweiz 38.894,40 3.789,60 42.684,00 1,515 64.666,26 21.982,26 
Vereinigtes 
Königreich 
(Großbritannien) 

19.622,40 9.110,40 28.732,80 1,131 32.496,80 3.764,00 

Mehrkosten KAB aus FB                                                                                                                                                         27.536,71 
Mehrkosten KAB aus AZ                                                                                                                                                           7.315,62 
Gesamt Mehrkosten KAB aus FB/AZ                                                                                                                                   34.852,33 
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2. Indikatoren/Anpassungsfaktoren 

Indikator Österreich: 106,6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 Multiplikator für Preisniveau zur Berechnung einer Anpassung an die Lebenshaltungskosten: 
Basis Preisniveau EU-Gesamt = 100%; jeweiliges Preisniveau des bezughabenden Staates 
dividiert durch Preisniveau Österreichs; berechnet auf drei Kommastellen, nicht gerundet. 

 Preisniveaus = Kaufkraftparitäten (Verhältnis der Kaufpreise zwischen verschiedenen 
Staaten) im Verhältnis zu den Wechselkursen 

 Liechtenstein scheint in der zugrundeliegenden EUROSTAT-Tabelle der Preisniveaus nicht auf 
 Datenquelle: Eurostat-Tabelle „Vergleichende Preisniveaus“ vom 19.06.2017 für das  Jahr 

2016 (für das Jahr 2017 noch keine Daten vorhanden) 
 
 
 
 

Staat, in dem sich das 
Kind/die Kinder ständig 
aufhalten 

Indikator  Anpassungsfaktor 

Belgien 109,1 1,023 
Bulgarien 47,9 0,449 
Dänemark 138,7 1,301 
Deutschland 103,6 0,971 
Estland 76,0 0,712 
Finnland 121,4 1,138 
Frankreich 108,1 1,014 
Griechenland 86,2 0,808 
Irland 124,6 1,168 
Island 147,0 1,378 
Italien 102,3 0,959 
Kroatien 65,8 0,617 
Lettland 70,8 0,664 
Liechtenstein - - 
Litauen 63,4 0,594 
Luxemburg 123,7 1,160 
Malta 81,8 0,767 
Niederlande 110,6 1,037 
Norwegen 139,6 1,309 
Polen 52,9 0,496 
Portugal 84,3 0,790 
Rumänien 51,6 0,484 
Schweden 124,1 1,164 
Schweiz 161,5 1,515 
Slowakei 68,0 0,637 
Slowenien 81,6 0,765 
Spanien 91,5   0,858 
Tschechien 65,5 0,614 
Ungarn 59,6 0,559 
Vereinigtes Königreich 120,6 1,131 
Zypern 87,6 0,821 
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3. Anzahl der Kinder, die in einem EU-/EWR-Staat oder Schweiz leben 

 

2016 

Volle 
Familienbeihilfe 
(Österreich ist 

vorrangig zuständig) 

Ausgleichszahlung 
(Österreich ist 

nachrangig 
zuständig) 

Gesamtsumme 

Belgien 20 14 34 
Bulgarien 267 1.240 1.507 
Dänemark 9 8 17 
Deutschland 2.702 211 2.913 
Estland 3 13 16 
Finnland 3 6 9 
Frankreich 28 57 85 
Griechenland 55 96 151 
Irland 0 1 1 
Island 0 0 0 
Italien 279 416 695 
Kroatien 915 2.453 3.368 
Lettland 21 67 88 
Liechtenstein 11 3 14 
Litauen 6 16 22 
Luxemburg 5 1 6 
Malta  0 0 0 
Niederlande 34 19 53 
Norwegen 3 3 6 
Polen 4.191 14.086 18.277 
Portugal 26 72 98 
Rumänien 3.369 12.189 15.558 
Schweden  9 4 13 
Schweiz 52 18 70 
Slowakei 5.618 24.921 30.539 
Slowenien 2.466 8.154 10.620 
Spanien 30 53 83 
Tschechien 2.543 6.159 8.702 
Ungarn 10.138 28.707 38.845 
Vereinigtes 
Königreich 
(Großbritannien) 

43 13 56 

Zypern 3 0 3 

Gesamt 32.849 99.000 131.849 

 

 


